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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Jednotky Poznámka

1 Teoretická část - Spřahování vozidel v tramvajové dopravě

TK Temeno kolejnice

ČSN Česká soustava norem (Česká technická norma)

EN Evropská norma

1.2 Automatická/poloautomatická spřáhla typu Scharfenberg

LRV Light Railway Vehicles – Lehká kolejová vozidla

2.2.1 Zatěžující síly dle požadavku norem

𝐹 [𝑘𝑁] Zatěžující síla pro spřáhlo

2.2.2 Síly na spřáhlo při poruše jedn

𝑚1 [𝑘𝑔] Hmotnost prvního vozidla

𝑚2 [𝑘𝑔] Hmotnost druhého vozidla

𝑠 [‰] Stoupání

𝛼 [°] Úhel stoupání

𝐹𝑜1 [𝑘𝑁] Jízdní odpory prvního vozidla

𝐹𝑜2 [𝑘𝑁] Jízdní odpory druhého vozidla

𝜉 [−] Součinitel rotačních hmot

𝜇 [−] Součinitel adheze

𝑓 [−] Součinitel smykového tření

𝑛 [−] Počet kolejnicových brzd

𝐹𝐾𝐵 [𝑘𝑁] Přítlačná síla elektromagnetu kolejnicové brzdy

𝑎 [𝑚. 𝑠−2] Zrychlení - zpomalení celé soupravy

𝐹𝑎1 [𝑘𝑁] Celková brzdící síla prvního vozidla – adhezní + neadhezní

𝐹𝑎2 [𝑘𝑁] Celková brzdící síla druhého vozidla – adhezní + neadhezní

𝑔 [𝑚. 𝑠−2] Tíhové zrychlení

v [𝑚. 𝑠−1] Rychlost soupravy

𝐹𝑆 [𝑘𝑁] Síla na spřáhlo

𝐹𝑆β [𝑘𝑁] Síla na spřáhlo při jeho maximální výchylce

2.6 Výroba spřáhla

CP Class of Performance – třída pevnosti []

CT Class of Testing – třída zkoušení []

135 MAG (Metal Active Gas) metoda svařování dle ČSN EN ISO 4063

141 TIG (Tungsten Inert gas) metoda svařování dle ČSN EN ISO 4063

RT Rentgen testing – zkoušení svarů rentgenem
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UT Ultrasound testing – zkoušení svarů ultrazvukem

MT Magnetic testing – zkoušení svarů magnetickou práškovou

metodou

PT Penetration testing – zkoušení svaru penetrační zkouškou

VT Visual testing – vizulání kontrola svarů

2.7.1.1 Vzpěr spřáhla nahrazený prizmatickým prutem

𝑙 [𝑚𝑚] Vzpěrná délka

𝐽𝑍1 [𝑚𝑚4] Kvadratický průřezový modul prutu

𝐴 [𝑚𝑚2] Plocha průřezu prutu

𝜆 [−] Štíhlostní poměr

𝐹𝑘𝑟𝑖𝑡 [𝑁] Kritická síla

𝑘 [−] Koeficient bezpečnosti

2.7.1.2 Vzpěr spřáhla nahrazený pruty o různém průřezu

𝑙 [𝑚𝑚] Celková vzpěrná délka

a [𝑚𝑚] Vzpěrná délka první části

b [𝑚𝑚] Vzpěrná délka druhé části

c [𝑚𝑚] Vzpěrná délka třetí části

𝐽𝑍1 [𝑚𝑚4] Kvadratický průřezový modul první části prutu

𝐽𝑍2 [𝑚𝑚4] Kvadratický průřezový modul druhé části prutu

𝐽𝑍3 [𝑚𝑚4] Kvadratický průřezový modul třetí části prutu

𝐹𝐾𝑅
𝐸𝑁𝐸𝑅𝐺. [𝑁] Kritické síla

𝑘 [−] Koeficient bezpečnosti

2.7.1.3 Simulace vzpěru

λ [−] Vlastní číslo vzpěru

BLF [−] Buckling load factor – faktor vzpěrného namáhání

𝜔 [𝑟𝑎𝑑. 𝑠−1], Úhlová rychlost

𝐹𝑘𝑟𝑖𝑡
𝐹𝐸𝑀 [𝑘𝑁] Kritická síla spočtená lineární simulací vzpěru

𝑘 [−] Koeficient bezpečnosti

2.7.2 Výpočet táhla s redukcí

𝑅𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Mez pevnosti

𝑅𝑒𝐻 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu

𝑅𝑒𝐻𝑆 [𝑀𝑃𝑎] Snížená mez kluzu

𝑆 [−] Koeficient bezpečnosti

𝑆𝐷 [−] Dovolený koeficient bezpečnosti

𝜏𝐹 [𝑀𝑃𝑎] Dovolené smykové napětí

𝜏⊥ [𝑀𝑃𝑎] Smykové napětí v koutovém svaru

ČVUT - Fakulta strojní
Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Bc. Michal Barnet 2018/2019
Diplomová práce 11/93

𝜎⊥ [𝑀𝑃𝑎] Napětí ve svaru

MKJ Moore Kommers Jasper diagram

DVS German Welding Society

2.7.3 Výpočet šroubů pro uchycení spřáhla k hrubé stavbě dle VDI 2230

𝑀𝐴 [𝑁. 𝑚] Utahovací moment pro výkresovou dokumentaci

𝛼𝐴 [−] Utahovací faktor

ES [𝑀𝑃𝑎] Modul pružnosti šroubu

EP [𝑀𝑃𝑎] Modul pružnosti svíraných součástí

𝜇𝐾 [−] Koeficient tření pod hlavou

𝜇𝐺 [−] Koeficient tření v závitech

𝛿𝑆 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost šroubu

𝛿𝐺 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost zašroubovaného jádra šroubu

𝑙𝐺 [𝑚𝑚] Náhradní prodloužení zašroubovaného závitu

d [𝑚𝑚] Průměr šroubu

Ad3 [𝑚𝑚2] Plocha průřezu šroubu na nejmenším průměru dle DIN 13-28

𝛿𝑀 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost šroubu v části zavitu

𝐴𝑁 [𝑚𝑚2] Nominální průřez šroubu

𝑙𝑀 [𝑚𝑚] Náhradní prodloužení délky pro deformaci matice nebo zatíženého

závitu

𝛿𝑆𝐾 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost hlavy šroubu

𝑙𝑆𝐾 [𝑚𝑚] Náhradní délka pro poddajnost hlavy šroubu

𝛿𝐺𝐸𝑊 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost nezašroubovaného zatíženého

𝑙𝐺𝐸𝑊 [𝑚𝑚] Délka nezašroubovaného zatíženého závitu

𝑙𝐾 [𝑚𝑚] Svěrná délka

𝑏 [𝑚𝑚] Šířka

𝐿 [𝑚𝑚] Délka šroubu

𝛿1 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost dříku šroubu

𝑙1 [𝑚𝑚] Délka první části

𝐷𝐴𝑚
′ [𝑚𝑚] Náhradní vnější průměr základního dílu

dw [𝑚𝑚] Průměr pod hlavou šroubu

dh [𝑚𝑚] Průměr otvoru svíraných součástí

𝛽𝐿 [−] Poměr délek

𝑦 [−] Poměr průměrů

𝜑𝐷 [°] Úhel náhradního deformačního kužele pro šroubový spoj

𝐷𝐴,𝐺𝑟 [𝑚𝑚] Limitní vnější průměr náhradního deformačního kužele
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𝛿𝑝 [𝑚𝑚 ∙ 𝑁−1] Elastická poddajnost náhradního kužele

𝜙 [−] Zatěžovací faktor

n [−] Faktor rozdělení síly

𝛷𝑛 [−] Rozdělení síly

𝐹𝑍 [𝑁] Ztráta předpětí v důsledku drsnosti povrchu na dosedacích

plochách

fZ [𝜇𝑚] Plastická deformace v důsledku ztráty předpětí

𝐹𝑀𝑚𝑖𝑛 [𝑁] Minimální předpínací síla při ztrátách v sesednutí a nejistotě

utahovacího momentu

𝐹𝑀𝑚𝑎𝑥 [𝑁] Maximální předpínací síla, kterou musí šroubový spoj vydržet


[…]


šroubový spoj by byl namazán s koeficientem tření μK= μG=0,08 – mohlo by dojít k prasknutí

spoje při utahování, nebo ještě hůře v provozu.
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2.8 Zkoušení spřáhel

Obrázek 81 – zkoušení kritické síly spřáhel ve zkušebně VZÚ Plzeň [3]

Zkoušení spřáhel se provádí v laboratoři, kde se spřáhla zatěžují na zkušebním stavu

předepsanými silami. Síly se vyvozují hydraulickým válcem, napětí ve spřáhlech se měří

tenzometry. Dále se sledují pohyby spřáhla ve všech směrech – směr x je dráha

hydraulického válce, další pohyby y,z se měří indukčními snímači přímo na spřahovacích

hlavách.

Zkušební sestava je zatížena několika cykly ve sledu tah/tlak, aby se ověřilo jejich chování a

vyloučily případné plastické deformace.

Maximální zbytkové deformace jsou určeny podle vzorce níže [10]:

𝜀𝑅𝐸𝑆 ≤ 0,05 ∙
𝑅

𝐸
(60)

Kde je: 𝜀𝑅𝐸𝑆 – Zbytková deformace

𝑅 - Mez pružnosti materiálu nebo smluvní mez kluzu

𝐸 - Modul pružnosti zkoušeného materiálu

Důležité je residuální deformace měřit po uvolnění spřáhla. Po tlakovém zatěžovacím cyklu

může být testovaná sestava vzpříčena v nestabilní poloze, proto doporučuji před určením

zbytkové deformace sestavu zatížit malou tahovou sílou (jednotky kN). Tím dojde k uvolnění

sestavy.
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3 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit ucelený přehled v oblasti spřahování tramvajových vozidel a

poskytnout základní návod, jak by spřáhla měla být navrhována a dimenzována.

Rešerše legislativních a technických požadavků na tramvajová spřáhla byla provedena

v kapitole 1.5. Rešerše konstrukčních řešení pro tramvajová vozidla byla provedena

v kapitolách číslo 1.1, 1.2, 1.3 a 1.4.

Z rešerší vyplývá, že oblasti spřahování tramvajových vozidel chybí normalizace týkající se

jak geometrie spřahovacího rozhraní, tak i základního rozměru výšky spřáhla nad TK. Tento

stav vytváří mnoho problémů. Náklady pro přepracování konstrukce tramvaje při změně

výšky spřáhla nad TK jsou vysoké, proto se výrobci snaží vydávat cestou různých adaptérů.

Adaptéry, které korigují různou výšku spřáhel nad TK, nejsou bohužel úplně správným

technickým řešením. Problematická je jejich hmotnost a vzpěrné namáhání spřáhel. Náklady

na tyto konstrukční problémy potom nesou koneční zákazníci – dopravní podniky a ve svém

důsledku i samotní cestující.

Výsledkem práce je návrh spřáhla pro Cargo tramvaj (kapitola 2.5) a jeho výpočetní validace

(kapitola 2.7), čímž je splněna analýza požadavků na pevnostní výpočet spřáhel. Navržené

technické řešení splňuje pevnostní požadavky a je díky použití výrobních technologií cenově

i hmotnostně konkurenceschopné. Zvolené řešení manuálního spřáhla je cenově přibližně

čtyřikrát levnější oproti spřáhlu automatickému, a má přibližně poloviční hmotnost. Volba

technického řešení je popsána v kapitole 2.4.

Koncept spřahování a propojení tramvajové soupravy je pro manuální spřáhlo s Pražskou

hlavou popsán v kapitole 1.1.3.1, elektrická propojka je popsána v kapitole 2.5.1.

Přílohou této práce je výkres spřáhla vybaveného přípravou pro elektrickou propojku.

Dalším pokračování této práce a pevnostní validace navrženého řešení by mohla být

interakce s ostatními spřáhly, se kterými by se mohla Cargo tramvaj potkat na trati.

Dále by bylo vhodné provést validaci použitého pryžokovového prvku v tlumiči spřáhla, jehož

nelineární charakteristika je již naměřená. Nicméně v praxi se používá a při reálných jízdních

zkouškách nečiní žádné potíže.

Při pohledu do historie by se mohlo zdát, že manuální spřahování bude v budoucnu okrajová

záležitost, nicméně 100 let od prvního návrhu Pražské spřahovací hlavy a představení

spřahovací hlavy Albert, se stále používá. Po představení virtuálních spřáhel to navíc

vypadá, že oblast manuálního spřahování přetrvá i nadále a v případě požadavku na časté a

rychlé spojování vozidel budou mechanická automatická spřáhla nahrazena virtuálními

spřáhly.

Spřahovací rozhraní manuálních spřáhel byla původně navrhována na výrazně nižší

hmotnost vozidel, proto by se nyní jejich vývoj měl zaobírat zvýšením nosnosti při zachování

ČVUT - Fakulta strojní
Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Bc. Michal Barnet 2018/2019
Diplomová práce 86/93

nebo zvětšení jejich délek. Toto je nesnadný úkol, který na jedné straně mohou do určité

míry řešit použité materiály a jejich lepší parametry. Hlavním limitem rozhraní je modul

pružnosti, který se u materiálů s lepšími mechanickými vlastnostmi nemění. Jediná cesta pro

zlepšení únosnosti je tedy změna tvarů spřahovacího rozhraní, ta je ovšem v rozporu

s hlavním požadavkem na kompatibilitu s existujícími vozy.
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4 Přílohy

1. Návrhový výkres spřáhla

2. Výsledky simulace vzpěru

3. Výsledky celé FEM simulace – tah

4. Výsledky celé FEM simulace - tlak
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Deformace sestavy při vzpěrné deformaci.

Rozložení napětí podle teorie HMH pro celou sestavu – tah 200kN [MPa]
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