**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh spřáhla pro nákladní tramvajovou soupravu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michal Barnet</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Heptner
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FS ČVUT, Ústav automobilům spalovacích motorů a kolejových vozidel

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma <i>Přeprava nákladů moderními vozidly na soudobé tramvajové síti</i> je poměrně výjimečné. Úlohu navrhnout spřáhlo, resp. vybrat vhodnou koncepci spřáhování a jí odpovídající typ spřáhla a provést jeho základní funkční a pevnostní kontrolu hodnotím proto jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Body 1) a 2) jsou splněny v nadstandardní kvalitě. K bodu 3) postrádám podrobnější rozvahu o zatíženích, a to jednak z hlediska četnosti výskytu (provozní a výjimečná) a dále z hlediska průběhu (statická a dynamická). Bod 4) je splněn bez výhrad. K bodu 5) konstatuji, že diplomant ho naplnil v maximální dosažitelné míře, neboť k návrhu zástavby by musel mít k dispozici podrobnou dokumentaci konstrukčního řešení čel vozidla. Navíc oproti zadání je v práci obsažen pevnostní výpočet MKP a výpočty šroubových spojů.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant postupoval metodicky správně. Na základě provedené rešerše vybral pro dané provozní podmínky vyhovující řešení a provedl jeho základní funkční a pevnostní kontrolu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
První část práce, rešerše, je provedena na velmi dobré úrovni se zjevnou znalostí věci. Považuji ji za nejhodnotnější část práce. K vlastnímu výběru a dimenzování spřáhla mám určité připomínky. Dimenzování vycházející ze zatížení na tzv. <i>max. adhezní kapacitu vozidla</i> by si zasloužilo podrobnější rozbor. Není úplně jasné, zda předmětem dimenzování je spřáhlo nouzové (pro odtažení) anebo mezivozové spřáhlo provozní. Jaká dynamická zatížení budou na mezivozové spřáhlo působit? Zásadní rozdíl mezi tramvají pro přepravu osob a tramvají nákladní lze čekat v provozních podmínkách. Např. v osobní dopravě se při nouzovém odtažení vždy odtahuje prázdné tramvajové vozidlo. U nákladní tramvaje se musí počítat s odtažením plně zatížené tramvaje! Ne vždy bude možné náklad před odtahem složit. Jaké bude zatížení mezivozového spřáhla za jízdy, jestliže dojde k náhlému výpadku napájení jedné z tramvají soupravy? Výpočet spřáhla na vzpěr (bod 2.7) je značně idealizovaný. Za hlavní problém vidím nesoulad okrajových podmínek ve výpočtu a v realitě. Ve spřáhlu je několik spojů, ve kterých jsou vůle. Byl jejich efekt nějak zahrnut do výpočtu? Konkrétní poznámky: Str. 50 – podobnost tramvaje T6A5 s tramvají „Cargo“ není doložena. Str. 52 – při tomto způsobu výpočtu by se mělo počítat s max. možnými hodnotami součinitele adheze a součinitele tření. Dále je nutné počítat s dynamickou složkou zatížení spřáhla při působení zrychlení v podélném směru. Zvláště kritická může být kombinace prázdné vozidlo jako trakční a plně ložené jako nebrzděné tažené. Str. 52 – co je míněno pojmy brzdící vozidlo a brzděné vozidlo? Vztahy (1) a (2) mají stejnou strukturu.

Str. 59 – elektrická propojka. Účelná by byla u mezivozového spřáhla. Měla by smysl u čelního spřáhla? Zmínka o silových vodičích. Je míněno vedení trakčního proudu? Pro jaké proudy je dimenzován použitý konektor?
Str. 68 - neelastické chování materiálu před ztrátou stability u lineárního modelu (překlep ?)

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Rozsah práce činí 93 stran průvodní zprávy a 4 přílohy. Str. 13 až 47 dokumentují řešerši, str. 48 až 86 vlastní řešení. Část 2.6 je do textu nepřiliš organicky, neboť tvoří úvod k části 2.7.2. Části 2.8 *Zkoušení spřáhel* chybí provázanost s vlastním řešením. Po formální a typografické stránce je práce vypracována na velmi dobré úrovni. Z jazykového a stylistického hlediska se autor v textu nevyhnul některým neobratnostem. Např. názvy hlavních kapitol „Teoretická část“ a „Praktická část“ jsou nevýstižné.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Použité zdroje jsou v textu práce řádně identifikovány. Seznam literatury je obsáhlý a zahrnuje dostupné relevantní zdroje. Citační zvyklosti a normy jsou plně respektovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledkem práce je kvalitní řešerše a výběr konkrétního typu z dostupných provedení spřáhel. Je provedena základní studie proveditelnosti použití vybraného spřáhla pro nákladní tramvaj. Studie je zaměřena na zatížení spřáhla, realizaci propojení elektrických obvodů vozidel a princip zástavby do vozidla.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce svědčí o dobré orientaci diplomanta v oblasti spřáhel tramvajových vozidel. Téma by si bylo zasloužilo podrobnější rozbor podmínek, ve kterých spřáhlo bude u nákladní tramvaje pracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 1.2.2019

Podpis: Ing. Tomáš Heptner